75

1288, aprile 2

Clavari, sub porticu domus ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro

Tedisio, arciprete della pieve di Lavagna, che agisce anche per conto di Tedisio <Fieschi>, magiscola della Cattedrale di Genova, e del presbitero Pagano, e Guglielmo, canonici della stessa pieve, eleggono Guglielmo di Borzone ministro e rettore delle chiese di <Santa Maria di Prato> e <San Martino di Liciorno> di Sopralacroce.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Ministri de Supracruce.

In nomine Domini amen. Nos Thedisius, archipresbiter plebis Lavanie ***, nomine nostro et nomine et vice discreti viri Tedisii, magistri scolarum ecclesie Ianuensis, et presbiteri / (c. 129r.) Pagani, canonic(orum) dicte plebis, qui nobis in hac parte vices et^a veces suas commiserunt, et Guillelmus, canonicus plebis predicte, vacantibus ecclesiis de Supracruce, una quarum dependet ex altera, ministro, ad honorem Dei et beate Marie virginis^b, nominamus, postulamus et elegimus presbiterum Guillelmum de Brosono in ministrum et rectorem ipsarum ecclesiarum de Supracruce, supplicantे venerabilibus viris preposito et capitulo Ianuen(sibus), sede vacante^c, ut ipsam

nominationem, postulationem et electionem confirmare dignentur. Actum Clavari, sub porticu domus ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die II^a aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus <testibus> presbitero Iohanne Bonico de Clavaro et magistro Paxio clero, et Francesch(o) de Ottone Rubeo.

^a et: *in sottolinea*

^b segue depennato nominabus

^c sede vacante: *in sopralinea*.

76

1288, aprile 3

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus heredum Balduini Morischi

Martino, figlio emancipato di Conforto Maniante di Breccanecca, rilascia quietanza ad Oddo di Gropo di Breccanecca di 4 lire e di 8 soldi e mezzo rispettivamente per il canone di locazione dell'anno passato e del prossimo; nella somma sono conteggiati 17 soldi dovuti da Conforto allo stesso Oddo.

Odonis de Gropo.

In nomine Domini amen. Ego Martinus, filius emancipatus Conforti Maniante de Brecaneca, confiteor tibi Oddoni de Gropo de Brecaneca me a te habuisse et recepisse libras quatuor ianuinorum pro pensione proxime preterita quam mihi sive dicto Conforto dare tenebaris in Pasca Resurrectionis Domini proxime preterita et soldos octo et dimidium ianuinorum ex pensione predicta proxime ventura, in hac solutione computatis soldos decem et septem ianuinorum, quos tibi dare tenebar ex tenore cuiusdam publici instrumenti soldorum triginta quatuor ianuinorum quod^a tibi fecit dictus Confortus, renuncians exceptioni non numerate et non habite peccunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per dictum Confortum sive per aliquam aliam personam ab ipso causam habentem occasione dictarum librarum quatuor et soldorum octo et denariorum sex ianuinorum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quamto et quociens actio et questio

fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus heredum Baldiuni Morischi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII^b, inductione XV, die tercia aprilis, ante terciam, presentibus testibus Benevenuto de Costa, Nicolao de Rasorio et Enrico Armani Ogerii de plebe Lavanie.

^a quod: *forse corretto su quid* ^b LXXXVIII: *L corretta su X*

77

1288, aprile 3

Clavari, sub porticu domus Guillelmi <de Flisco>

Bellavia, vedova di Giacomo Fieschi, in qualità di tutrice dei figli Francesco e Luchetto, e i figli Guglielmo, Andrea e Manfredino confermano ad Ottobono Fieschi, figlio del fu Macia Fieschi, conte di Lavagna, la metà dei feudi e dei possedimenti, nominativamente indicati, ereditati dall'avo paterno Opizzo Fieschi e dallo stesso Giacomo.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Ottoboni de Flisco.

In nomine Domini amen. Cum Ottobonus^a de Flisco, filius quondam bone memorie domini Macie de Flisco, de Lavania comitis, peteret domine Bellavie, uxori quondam domini Iacobi de Flisco¹, tutrici Francesch(i) et Luch(eti), filiorum suorum et dicti quondam domini Iacobi, dicto tutorio nomine, et dominis Guglielmo, Andree et Manfredino^b, fratribus et filiis dicti quondam domini Iacobi, sibi confirmari^c feuda^d terrarum et possessionem infrascriptorum pro dimidia^e et confirmationem ipsorum feudorum concessorum eidem domino Macie per bone memorie dominum Opizonem de Flisco, avum paternum dictorum dominorum, et per dictum dominum Iacobum sicut

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

de ipsis concessionibus constat per instrumenta publica, unum quorum scriptum est manu Oberti Pissani notarii, M^oCCLXIII, / (c. 129 v.) die XXV februarii, et extractum manu Guirardi de Lagneto notarii, M^oCC^oLXXXIII, die tercia novembris, et aliud scriptum est manu dicti Guirardi M^oCC^oLXXXIII, die XXII decembris, volentes dicta domina dicto tutorio nomine et dicti domini Guillelmus, Andreas et Manfredinus thesauros eisdem acquisitos per predecessores eorum in posterum conservare, prestito eis^f recepto prius a dicto Ottobono fidelitatis debite iuramento, ipsa feuda et renovationem ipsorum eidem Ottobono, ut dicto^g quondam domino Macie concessa fuerunt, confirmarunt et concesserunt^h. Et fecit dicta domina Bellavia predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavitⁱ. Sunt terre et possessiones dicte concessionis contente in instrumento dicti feudi scripto manu dicti Guirardi dictis millesimo et die, et dicto domino Macie date in feudo per bone memorie dominos Opizonom et Tedisium de Flisco secundum tenorem instrumenti inde facti manu Martini de Stramadezio notarii, M^oCC^oXXIII, die tercia septembris^j. § In primis quarta pars unius pecie terre posite in pertinenciis Sancti Martini versus Curtem, cui toti coheret superius via, inferius fossatum, ab uno latere terra que fuit Ugonis de Sancto Martino et Alberti Pasimusche et aliorum hominum et via; item in Clapa medietas unius pecie cum medietate cuiusdam domus supraposite, cui toti coheret terra que fuit Bagnani de Clapa, inferius fossatum, ab uno latere terra monasterii de Cucurno et ab alio latere terra que fuit dominorum Tedisii et Opizonis de Flisco et Vivaldi de Clapa; item in eodem loco quarta pars unius pecie terre cum quarta parte cuiusdam domus supraposite pro indiviso, cui toti coheret superius via, inferius vallis, ab uno latere terra heredum Angeloti, ab alio terra supradicta; item in eodem loco medietas alterius pecie terre, cui toti coheret superius costa et terra que fuit dicti quondam Vivaldi, inferius vallis, ab uno latere terra dicti monasterii et ab alio terra que fuit Alberti de Canova; item in eodem loco quarta pars unius pecie terre pro indiviso, cui toti coheret superius via, inferius terra que fuit Guillelmi Curarsi et consortium, ab uno latere terra que fuit Ogerii de Molia et ab alio terra monasterii supradicti; item in eodem loco medietas unius pecie terre pro indiviso, cui toti coheret superius et inferius via; item in eodem loco, ubi dicitur Peza, quarta pars unius pecie terre pro indiviso, cui toti coheret superius terra illorum de Molia et terra que fuit Tedisii de Brosono, inferius terra que fuit Alberti de Vivolo, ab uno latere terra dicti monasterii et ab alio terra que fuit Ogerii de Molia et Guillelmi de Lacha;

item in eodem loco medietas unius pecie terre, cui toti coheret superius et inferius via, ab uno latere via et ab alio latere terra que fuit Enr(ici) de Levagio; item in eodem loco, ubi dicitur Molia, medietas unius terre, cui toti coheret superius via, inferius terra que fuit Guillelmi de Lacha, ab uno latere terra que fuit Maynardi, inferius flumen Lavanie; item in eodem loco medietas unius pecie terre, cui toti coheret superius terra illorum de Molia, inferius via, ab uno latere vallis et ab alio^k <terra> illorum de Molia et consortium; item in Toceto, ubi dicitur Casinalonga, duodecima pars unius pecie terre pro indiviso. Item terre et possessiones infrascripte dicte concessionis¹ que continetur in dicto instrumento facto^m manu dicti Oberti supradicto millesimo et die: primo pecia una terre cum domo supraposita posite in pertinenciis de Rappallo, ubiⁿ dicitur Valtebia, cui coheret superius via, inferius terra Rubaldi de Marino et terra Bon/vassalli (c. 130r.) Natelle et terra Giberi de Murtedo et terra Iohannis molinarii et terra Iohannis Cacherii et fossatum, ab uno latere terra heredum quondam Thome de Vineis sive de Mezagno et ab alio latere fossatum et terra huius dationis sive concessionis et consortium; item in eadem contracta medietas unius pecie terre pro indiviso cum Guillelmo barberio, cui toti coheret superius via, inferius et ab uno latere terra huius dationis et ab alio fossatum et terra herendum Thome de Copellis; item in eadem contracta peciola una terre, cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra huius dationis et consortium et ab alio latere terra dicti Thome de Copellis; item in eadem contracta peciola una terre oliveti, cui coheret superius strata, inferius via, ab ambobus lateribus terra quondam Thome de Mezagno; item pecia una terre posite loco ubi dicitur Recoxe, cui coheret superius strata, inferius terra ipsius Ottoboni et consortium, ab uno latere terra herendum Godencii comitis et ab alio terra Patucii de Rappallo; item alia pecia terre posite ibidem, cui coheret superius strata, inferius terra ipsius Ottoboni et herendum Iohannis Ravascherii, ab uno latere terra dicti Patucii et ab alio ipsius Ottoboni; item id quod emit dictus quondam Macia in illis pertinenciis^o de Recoxe a Guillelmo Embriaco; item domus una cum solo ipsius domus posita in Ianua, in carubio Sancti Laurentii, cui coheret a duabus partibus via publica, a tertia murus communis dicte domus et Lanf(ranci) de Zinexio et a quarta domus Iohannis Drogui mediante trexenda. Actum Clavari, sub porticu domus dicti Guillelmi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die tercia aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Beltramo de Sanguinetto, Nic(olao) dicto Cardinali et Gabliele de Cucurno.

^a Ottobonus: *corretto* ^b Manfredino: *corretto* ^c *segue depennato pro dimidia in sopralinea su renontiationem depennato* ^d feuda: *corretto* ^e pro dimidia: *in sopralinea f* prestito eis: *in sopralinea g segue depennato domino h segue depennato hec i Et fecit-appellavit: in calce al documento con segno di richiamo j et dicto domino Macie-septembbris: in sopralinea k segue depennato ip l dicte concessionis: in sopralinea su sunt hec depennato m facto: in sopralinea su scripto depennato n ubi: ripetuto o in illis pertinencii: in sopralinea.*

1288, aprile 3

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della pieve di Lavagna, vende ad Abramo Gregorii della stessa pieve la sesta parte della barca chiamata Alegrancia con la sesta parte di una barchetta, una passerella, 3 botti, tutte le sartie e l'attrezzatura al prezzo di 18 lire e 2 soldi e mezzo.

V. anche nn. 70, 71, 79.

Abrani Gregorii de plebe.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie, vendo, cedo et trado tibi Abrano Gregorii de plebe Lavanie sextam partem unius barche, que vocatur Alegrancia, cum sexta parte unius barchete et unius pontis et trium vegetum et tocius eius sartie et apparatus ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi sexte parti modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa parte in me retento, finito precio librarum decem et octo, <soldorum duorum et dimidiis> ^a ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta sexta pars precio supradicto, sciens ipsius veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte sexte partis dicte barche et su-

perius venditorum tibi corporaliter tradidisse confiteor, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam do quandocumque tibi placuerit sine mea et omnium personarum pro me contradictione / (c. 130v.) et alicuius magistratus decreto, constituens me partem ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsam possedero. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi vendo, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt in dicta parte ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam et promittens tibi dictam sextam partem dicte barche et superius venditorum tibi et a te causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quamto nunc valet dicta pars et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda^b, et confitens me maiorem esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die tercia aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Lucheto Granello de Clavaro, Guillelmo Guidonis de Carexi.

^a V. n. 79

^b segue depennato actum

1288, aprile 3

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Abramo Gregorii della pieve di Lavagna dichiara di dovere ad Alberto, figlio del fu Guillione de Monteliano della stessa pieve, 18 lire e 2 soldi e mezzo per la vendita di cui al n. 78, che si impegna a pagare entro 6 mesi.

V. anche nn. 70, 71, 78.

Alberti Guillioni de Monteliano.

In nomine Domini amen. Ego Abranus Gregorii de plebe Lavanie confiteor tibi Alberto Guillioni de Monteliano de plebe Lavanie me tibi dare debere libras decem et octo, soldos duos et dimidium ianuinorum pro precio sexte partis barche et aliorum^a quam mihi hodie vendidisti, non obstante tibi in aliquo quod in instrumento dicte vendictionis hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ te inde quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti exceptioni non numerate et non habite pecunie cum tibi sint habende. Quas tibi dare et solvere promitto a die iovis proxime preterita usque menses sex^b proximos sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die tercia aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Lucheto Granello et Guillelmo Guidonis de Carexi.

^a aliorum: a corretta

^b sex: s corretta su pro

80

1288, aprile 4

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Sacco de Bolzono di Cogorno dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Ughetto, rappresentato dal fratello Armanno Guardeli di Costa di Cogorno, 20 soldi, che si impegna a restituire entro Natale.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: «Cassatum de mandato dicti Ugueti, presentibus testibus dicto Armano et Petro de Bolzono. M°CC°LXXXVIII, die VII ianuarii».

¹ V. n. 78.

Ugueti de Guardelo.

In nomine Domini amen. Ego Saccus de Bolzono de Cucurno confiteor tibi Armano Guardelli de Costa de Cucurno, recipienti nomine et vice Ugueti, fratris tui, me ab ipso habuisse et recepisse soldos viginti ianuinorum mutuo, gratis et amore, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die IIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Pag(ano) de Canevario et Iohanne Guidonis de Rustala.

81

1288, aprile 4

Lavanie, ante domum de Figario heredum Nic(olai) de Rivemario

I fratelli Giovanni Sorlani e Ianuino di Sorlana si impegnano a pagare a Giovanni Stephani Segalini di Santa Giulia 6 lire entro Natale in relazione a quanto vino dichiarano di aver acquistato da quest'ultimo. Conforto de Fontana di Sestri Levante si costituisce fideiussore.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 131 r.) Iohannis Segalini.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Sorlani et Ianuinus de Sorlana, fratres, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Iohanni Stephani Segalini de Sancta Iulia nos a te emisse et habuisse tantum de tuo vino, renunciantes exceptioni non empti et non habiti vini et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi dare et solvere promittimus, uterque nostrum in solidum, libras sex ianuinorum usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et

refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur et nos ubique inde conveniri possimus^a, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani, fori privilegio et omni iuri. Et pro eis de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Confortus de Fontana de Syestro, se in dicto Iohanni^b principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians fori privilegio, iuri de principali et omni iuri. Actum Lavanie, ante domum de Figario herendum Nic(olai) de Rivemario, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die quarta aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillelmo de Libiis et Francesch(o) dicto Vegio de Puteo.

^a et nos-possimus: *in soprallinea* ^b Iohanni: *così*.

82

1288, aprile 4

Clavari, in apotheca Alberti Beltramis sartoris

Giovanni de Vacaricia di Paggi dichiara di aver ricevuto in accommendatione nomine societatis da Simona, vedova di Francesco de Severato di Ri, 3 lire, che si impegna a restituire entro Natale con metà del guadagno.

Symone, uxoris Francesch(i) de Severato de Rio.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Vacaricia de Palio confiteor tibi *** Symone, uxori quondam Francesch(i) de Severato de Rio, me a te habuisse et recepisse libras tres ianuinorum in accommendatione nomine societatis, renuncians exceptioni non habite et non recepte accommendationis et omni aliū iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude usque nativitatem Domini proximam ad medietatem lucri et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti <lucri> in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,

ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, in apotheca Alberti Beltramis sartoris, anno dominice nativitatis M^oCCLXXXVIII, indictione XV, die quarta aprilis, inter nonam et vespertas, presentibus testibus dicto Alberto et Iohanne Nic(olai) de Compagnono de Murledo.

83

1288, aprile 4

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Alberto Ruacius della pieve di Lavagna dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Giacomo Spinola, una mina di grano al prezzo di 17 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Benvenuto di Costa di Lavagna si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die V augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Iacobini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Albertus Ruacius de plebe Lavanie confeitor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Iacobini Spinule, me a te emisse et habuisse minam unam de grano ipsius Iacobini, renuncians exceptioni non empti et <non> habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos decem et septem ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Benevenutus de Costa de Lavania, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti^a, obligando principaliter sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die quarta aprilis, inter nonam et vespertas,

presentibus testibus Pag(ano) de Canevario de plebe Lavanie et Martino de Bolzo<no> de Cucurno.

^a Segue depennato pig

84

1288, aprile 4

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus qua habitat Demetus de plebe

*Guillione de Ieremia di Fabbrica di Lavagna dichiara di aver ricevuto in
accommendatione nomine societatis da Guglielmo, canonico della pieve di
Lavagna, 4 lire e 10 soldi, derivanti dal capitale e dal guadagno di un analogo
contratto di 6 lire, per commerciare in clapis, che si impegna a restituire entro
la festività di San Giovanni Battista con metà del guadagno.*

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVI septembbris. Cassatum de mandato dicti Guillelmi, presentibus testibus Guillelmo Symonis et Obertino de Gano ».

(c. 131 v.) Guillelmi, canonici plebis.

In nomine Domini amen. Ego Guillonus de Ieremia de Fabrica de Lavania confiteor tibi Guillelmo, canonico plebis Lavanie, me a te habuisse et recepisse in commendaⁿtione nomine societatis libras quatuor et soldos decem ianuinorum que processerunt ex capitali et lucro commendaⁿtionis librarum sex ianuinorum de quibus est instrumentum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii, renuncians exceptioni non habite^a et non recepte commendaⁿtionis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude in clapis ad medietatem lucri usque festum sancti Iohannis de iunio proximum et in fine dicti termini dictam commendaⁿtem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus qua habitat Demetus de plebe, anno dominice nativitatis

M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die quarta aprilis, post vesperas, presentibus testibus Franceschino dicto Miseria et Bontempo de plebe Lavanie.

^a Segue depennato pec

85

1288, aprile 5

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Castella, vedova di Guirardo de Sypione, residente a Rezza Superiore, dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Giacomo Spinola, una mina di grano al prezzo di 17 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Tedisio di Opizzo della pieve di <Lavagna>, notaio, si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno le seguenti annotazioni: « Eodem millesimo, die V augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani procuratoris » e, depennato, « Factum ».

Iacobini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Castella, uxor quondam Guir(ardi) de Sypione, que sto in villa de Reza Suprana, confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, me a te emisse et habuisse minam unam grani de grano^a Iacobini Spinule, renuncians exceptioni non empti et non habitii grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere ipsi soldos XVII ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et pro ea de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Tedisius Opizonis de plebe <Lavanie> notarius, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII,

indictione XV, die V aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Iohanne de Bocha, Nic(olao) de Roboreto et Guillino Symonis Ferr(arii) notario.

^a Segue depennato ip

86

1288, aprile 5

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Percivalle Fieschi di Lavagna, conte, rilascia generale procura a Nicola Penello di Lavagna, conte, per i suoi affari in Varese Ligure.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Percivalli de Flisco procuratio.

In nomine Domini amen. Ego Percivallus de Flisco de Lavania comes facio, constituo et ordino Nicolaum Penellum de Lavania comitem meum certum nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et recipere debeo et in futurum debbo a quacumque persona, collegio et universitate de potestacia et pertinenziis Varixii quacumque occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et solutum vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et in omni causa et questione quam habeo vel habiturus sum cum quacumque persona de dicta potestacia et pertinenziis quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem et merita causarum postulant et requirunt, dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administrationem in predictis et circa predicta / (c. 132r.) et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et quolibet predictorum sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die V aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Guillelmo de Iacopo et Casali de Casali.

1288, aprile 6

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Alax(ie) Salvatice

Giovanni, <figlio> di Mercadante de Locasa di Santa Giulia, dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Guglielmo Symonis di Murtedo di Lavagna 20 soldi, che si impegna a restituire entro Natale.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Guillelmi Symonis de Murtedo.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Mercadantis de Locasa de Sancta Iulia confiteor tibi Guillelmo Symonis de Murtedo de Lavania me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos viginti ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, contradictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Alax(ie) Salvatice, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die VI aprilis, ante terciam, presentibus testibus Nicolao de Petralata et Gualvano Principalis de plebe Lavanie.

1288, aprile 6

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Il presbitero Enrico, ministro della chiesa <di Santa Maria> di Monticelli, da una parte, e i fratelli Ianuino e Lavorante, figli del fu Marcoaldo di Pannesi, che agiscono anche per conto del fratello Pagano, e Faveta, figlio del fu Guido de Plano, dall'altra, eleggono Bernardo di Casanova arbitro delle loro vertenze.

Presbiteri Enrici et filiorum Marchoaldi compromissum.

In nomine Domini amen. Presbiter Enricus, minister ecclesie de Monticello, ex una parte, et Ianuinus et Lavorante, fratres et filii quondam Marchoaldi de Panexio, eorum nomine et nomine Pag(ani), fratriss eorum, et Faveta, filius quondam Guidonis de Plano, suo nomine^a, et quilibet eorum in solidum, ex altera, super omnibus litibus, questionibus, controversiis, iniuriis, offensionibus, percussionibus, insultibus, altercacionibus et risis vertentibus seu que verti sperantur et verti poterant seu dicerentur verse esse inter dictas partes sive inter aliquem vel aliquos ex dictis partibus usque diem hodiernam^b dictis nominibus compromittunt in Bernardum de Casanova, presentem et sponte recipientem, et ipsum dictis nominibus eligunt eorum arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem et largam potestatem, dantes dicte partes dictis nominibus dicto arbitro, arbitractori et amicabili compositori liberam et generalem^c potestatem dicendi, cognoscendi, terminandi, ordinandi, pronunciandi et diffiniendi quicquid ei videbitur iure vel acordio, libello dato vel non, lite^d contestata vel non, pignore bandi dato vel non, partibus presentibus vel absentibus, una presente vel altera absente, citatis vel non, die feriata vel non, sedendo vel stando ubicumque et quandcumque voluerit, remissa eidem omni absteritate iuris, et promittunt inter se adinvicem^e dicte partes dictis nominibus attendere, complere et observare quicquid dictus arbiter, arbitractor et amicabilis compositor dixerit, statuerit, ordinaverit, terminaverit et pronunciaverit in predictis et circa predicta et occasione predictorum et in aliquo non contravenire sub pena librarum quinquaginta ianuinorum inter se dictis nominibus sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum suorum, ratis nichilominus manentibus supradictis, in quam penam incidat pars non observans sive contrafaciens observanti et peti et exigi possit cum effectu. Et promiserunt etiam dicti Ianuinus et Lavorante presbitero / (c. 132 v.) Enrico se facturos et curaturos ita et sic quod dictus Pag(anus), frater eorum, attendet, complebit et observabit in omnibus que per dictum arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem dicta, pronunciata, ordinata et difinita^f fuerint in predictis et quilibet predictorum et ipsorum occasione sub dicta pena et obligatione bonorum suorum. Et iur(ant) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire^g, acto quod de predictis omnibus in solidum teneantur dicti Ianuinus et Lavorante et Fav<et>a, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutioni de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu

domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, in-
dictione XV, die VI aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus pre-
sbitero Pag(ano), canonico plebis Lavanie, Sygembaldo quondam Richi de
Sancto Mich(aele) et Oliverio de Capellana.

^a Segue depennato ex altera ^b hodiernam: segno abbreviativo superfluo di er su a
^c segue depennato administrationem ^d lite: segno abbreviativo superfluo su e ^e adin-
vicem: ripetuto ^f difinita: di in soprallinea ^g Et iuraverunt-contravenire: in soprallinea.

89

1288, aprile 6

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

*Guirardo de Carubio di Ri dichiara di aver acquistato da Pagano di Lava-
gna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Giacomo Spinola, una
mina di grano al prezzo di 17 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto.*

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno le seguenti annotazioni: « Eodem millesimo, die X octubris. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Iacobini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Guir(ardus) de Carubio de Rio confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Iacobini Spinule, me a te emisse et habuisse minam unam de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem Iacobino soldos decem et septem ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die VI aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Iohanne de Bocha et presbitero Enrico de Monticello.

1288, aprile 7

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guglielmo di Terrarossa dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Giacomo Spinola, una mina di grano al prezzo di 17 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Ravascherio di Rivarola, notaio, si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno le seguenti annotazioni: «Eodem millesimo, die XIII novembris. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus de Terrarubea confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice^a Iacobini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem Iacobino soldos decem et septem ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Ravascherius de Rivarola notarius, se inde dicto Pagano principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die VII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Iohanne de Bocha et Opizo<ne> Bocerico de plebe Lavanie.

^a Segue depennato Iax

1288, aprile 7

*in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Tedisii Opizonis
de plebe Lavanie notarii*

*Carbone de Rivemario dichiara di aver ricevuto in accommendatione
nomine societatis da Lorenzo de Furno di Cogorno 12 lire, che si impegna a
restituire entro un anno con metà del guadagno.*

Laurencii de Furno.

In nomine Domini amen. Ego Carbonus de Rivemario confiteor tibi *** Laurencio de Furno de Cucurno me a te habuisse et recepisse in accommendatione nomine societatis libras duodecim ianuinorum, renuncians exceptioni non recepte^a et non habite accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promitto bona fide et sine fraude usque ad annum unum proximum ad medietatem lucri quod mihi in ipsa accommendatione Deus derit et in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in tua potestate ponere et consignare promitto, retenta in me alia medietate dicti lucri, sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu / (c. 133 r.) domus Tedisii Opizonis de plebe Lavanie notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die VII aprilis, ante terciam, presentibus testibus Gualvano de plebe Lavanie et Daniele, filio Vivaldi de Planellis.

^a Corretto su numerate

1288, aprile 8

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

I fratelli Alberto e Simonino, figli del fu Beltrame di Chiavari sarto, che agiscono anche per conto del fratello Filippo, rilasciano quietanza a Mazolino,

figlio del fu Cavacia del fu Giunta de Sancto Saturnino de Claparia, che agisce anche per conto del fratello Guglielmo, di 12 lire a saldo di un debito di 100 lire contratto il 27 giugno 1282.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Mazolini de Monelia et fratrīs.

In nomine Domini amen. Nos Albertus et Symoninus, fratres et filii quondam Beltramis de Clavaro sartoris, confitemur tibi Mazolino quondam Cavacie quondam Iunte de Sancto Saturnino de Claparia, recipienti tuo nomine et nomine Guillelmi, fratris tui, nos nomine nostro pro duabus partibus et nomine Filippi, fratris nostri, pro tercia, a te, dante et solvente tuo nomine et nomine dicti Guillelmi et de tua et ipsius pecunia, habuisse et recepisse libras duodecim ianuinorum, quas nobis et dicto Filippo dare tenebaris una cum dicto Guillelmo in Pasca Resurrectionis Domini proxime preterita^a ex debito librarum centum ianuinorum de quo est instrumentum scriptum manu Benevenuti Marini de Reza notarii, M^oCCLXXXII, die XXVII iunii, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri. Unde promittimus et convenimus tibi, tuo nomine et nomine dicti Guillelmi recipienti, quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel contra dictum Guillelmum sive contra heredes et bona tua vel dicti Guillelmi, fratris tui, <movebitur sive requisitio fiet> per nos vel dictum Filipum sive per aliquam aliam personam a nobis vel ab ipso causam habentem et quod faciemus et curabimus ita et sic quod dictus Philippus dicte solutioni stabit tacitus et contentus et quod nulla actio, questio seu controversia contra te vel contra dictum Guillelmum sive heredes et bona vestra vel alicuius vestrum movebitur sive requisitio fiet per dictum Filipum occasione tercie partis dictarum librarum duodecim, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti predicto nomine dare promittimus, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligamus omnia bona nostra habita et habenda. Et confitens ego dictus Symoninus me maiores esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die VIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Pagano de Lava-

nia, qui stat ad Sanctum Spiritum, Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Boexello de Tevelo.

^a *Nel testo* preterito

93

1288, aprile 8

Clavari, sub porticu domus domini Guillelmi de Flisco

Bonifacio Fieschi, figlio ed erede di Ugo Fieschi, che agisce anche per conto dei fratelli, si associa alla nomina di Leonardo <Fieschi>, arcidiacono, e di Tedisio <Fieschi>, magiscola della Cattedrale di Genova, come arbitri per stabilire, in base alle singole consistenze patrimoniali, la quota con cui ciascun membro della famiglia Fieschi deve concorrere alla causa intentata in curia Romana contro il comune di Genova.

E d i z i o n e: SISTO, n. 1, p. 141.

Bonifacii de Flisco.

In nomine Domini amen. Cum comites Lavanie, videlicet domini Nicolaus, Fredericus, Guillelmus, Andreas, Manfredinus, pro se et fratribus suis, Andreas, pro se et domino Manuele, Percivallus de Flisco, pro se et fratribus suis, Ottobonus, Raymundinus, Opecinus et Enr(icus) compromiserunt in dominos Leonardum archidiaconum et Thedisium, magistrum sco/larum (c. 133 v.) ecclesie Ianuensis, et ipsos dictis nominibus elegerint eorum arbitros, arbitractores et amicabiles compositores quod ipsi possint et debeant extimare et ordinare atque laudare et sententiare quamquam quisque ipsorum expendere et conferre in expensis et pro expensis faciendis in causa et questione quam ipsi habent vel habere sperant in Romana curia super convencionibus eorumdem eis concessis a comuni Ianue inter ipsum comunem et ipsos¹, dominus

¹ Si tratta dell'adempimento da parte del governo genovese delle clausole in favore dei Fieschi presenti nel trattato di pace stipulato tra il comune di Genova e Carlo d'Angiò il 18 giugno 1276: v. *I Libri Iurium*

della Repubblica di Genova, a cura di E. MADIA, Genova-Roma 1999 (Fonti per la storia della Liguria, XII; Pubblicazioni degli Archivi di Stato, Fonti, XXIX), I/5, n. 879.

Bonifacius de Flisco, filius et heres quondam domini Ugonis de Flisco, cum non esset presens ipsi compromisso, pro se et fratribus suis et nomine suo et dictorum fratrum suorum compromittit in eosdem dominos Leonardum et Tedisium et promisit mihi notario infrascripto^a, recipienti et stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit dictum compromissum, et quicquid dicetur, statuetur, ordinabitur, sententiabitur et pronunciabitur per dictos arbitros, arbitractores et amicabiles compositores in premissis et occasione premissorum et in aliquo ex predictis attendere, complere et observare et in nullo contravenire et conferre dictas expensas et in ipsis expensis, prout ordinabitur per eosdem. Et quod faciet et curabit ita et sic quod dicti fratres sui attendent, complebunt et conferent sicut alii in premissis et occasione predictorum sub pena librarum quinquaginta ianuinorum mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine quorum intererit, sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis. Et iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Actum Clavari, sub porticu domus domini Guillelmi de Flisco, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die VIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Nicolao^b de Cucurno clero, Petro de Grimaldis et presbitero Iohanne Bonico.

^a Segue depennato dictum compromi

^b segue espunto de Cucurno

94

1288, aprile 9

Clavari, sub porticu herendum Tedisii de Flisco

Bartolino Fieschi, priore della chiesa di Santa Maria Maddalena, del ponte e dell'ospedale de mari di Lavagna, che agisce anche per conto di detti enti, rilascia generale procura per 3 anni a frate Giacomo de Mombello.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio prioris de ponte.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, prior ecclesie Sancte Marie Magdalene, pontis et hospitalis de mari de Lavania, nomine dictorum

ecclesie, pontis, hospitalis de mari de Lavania, facio, constituo et ordino meum et dictorum ecclesie, pontis et hospitalis certum nuncium et procuratorem fratrem Iacobum de Mombello, presentem et sponte^a recipientem, ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum omnes pensiones et redditus et introitus dictorum ecclesie, pontis et hospitalis et omnia legata eisdem facta et reicta et quicquid mihi dicto nomine sive dictis ecclesie, ponti et hospitali debetur et in futurum debebitur a quacumque persona, collegio et universitate quacumque occasione sive causa usque ad tres annos proximos et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et solutum vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et in omni causa et questione quam habeo vel habiturus sum dicto nomine cum quacumque persona, collegio et universitate quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, et demum omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facere et facere possem dicto nomine et merita causarum postulant / (c. 134r.) et requirunt, dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me dicto nomine firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta sub hypotheca et obligatione bonorum dictorum ecclesie, pontis et hospitalis. Actum Clavari, sub porticu heredum domini Tedisii de Flisco, anno dominice nativitatis M^oCCLXXXVIII, indictione XV, die VIII aprilis, circa terciam, presentibus testibus Iohanne candelerio, Francisch(o) macellario et fratre Rubaldo, ministro hospitalis novi de Clavaro.

^a sponte: segno abbreviativo depennato su e

1288, aprile 9

in caminata sive refectorio ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania

Leonardo <Fieschi>, arcidiacono, e Tedisio <Fieschi>, magiscola della Cattedrale di Genova, arbitri eletti, stabiliscono, in base alle singole consistenze

patrimoniali, la quota con cui ciascun membro della famiglia Fieschi deve correre alla causa intentata in curia Romana contro il comune di Genova.

E d i z i o n e: SISTO, n. 2, p. 143.

Sententia extimationis illorum de Flisco.

In nomine Domini amen. Nos Leonardus, archidiaconus, et Thedisius, magister scolarum ecclesie Ianuensis, electi arbitri, arbitractores et amicabiles compositores a dominis Nicolao de Flisco, Frederico, Andrea, nomine suo et nomine domini Manuelis, fratris eius, Guillemo e Andrea et Manfredino de Flisco^a et a Iohanne de Conte notario, auctore domine Bellavie, tutricis^b Francesch(i) et Luch(eti), filiorum quondam domini Iac(obi) de Flisco, dicto nomine, et a Percivalle de Flisco, nomine suo et fratum suorum, Ottobono de Flisco, Raymundino de Flisco, Opecino et Enr(ico), fratribus, et a^c Bonifacio^d de Flisco, nomine suo et nomine fratrum suorum, et pro ipsis super omnibus litibus, questionibus et controversiis inter ipsos dominos de Flisco vertentibus occasione expensarum cuiusdam questionis ipsorum, sicut de predictis confitentur plenius contineri in instrumento compromissi scripto manu Nicolai, filii Martini de Forneto notarii, presenti millesimo, volentes dictas lites, questiones et controversias^e terminare, ordinare et diffinire amicabili compositione pocius quam stricto iuris ordine, extimamus ipsos nobiles pro expensis faciendis et conferendis de cetero per ipsos occasione dicte questionis et occasione eorum omnium de quibus in nos compromissum est per ipsos dominos ut infra. Videlicet quia extimamus dominum Nicolaum de Flisco predictum in triginta milibus librarum, dictum dominum Fredericum in quatuordecim milibus librarum, dominos Manuelem et Andream, fratres, in quatuordecim milibus librarum, dominos Guillelmum, Andream, Manfredinum, Francesch(um) et Luch(etum) in quatuordecim milibus librarum, dominum Precivallem et fratres in quatuordecim milibus librarum, dominum Ottobonum in quinque milibus librarum et dominos Raymundinum, Opecinum et Enr(icum), fratres, in quinque milibus librarum et dominum Bonifacium et fratres in quatuor milibus librarum. Et pro ipsis quamtitatibus ad ipsas expensas de cetero faciendas, solvendas et conferendas inter ipsos occasione predicta ipsos et quemlibet ipsorum, ut supra dictum est, extimando, condempnamus et condempnatos ad predicta observanda esse, pronunciamus iuxta taxationem predictam et predicta dicimus et pronunciamus atque precipimus^f attendi et observari debere a predictis et

quolibet predictorum / (c. 134v.) et compleri sub pena et in pena in dicto compromisso et instrumento apposita. Lata et pronunciata in caminata sive refectorio ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die VIII^o aprilis, inter nonam et vespertas, presentibus testibus domino Bartholino, priore pontis de mari, et presbitero Ugone, canonico dicte ecclesie Sancti Salvatoris.

^a de Flisco: *in soprallinea* ^b tutricis: *segno abbreviativo depennato sulla prima t* ^c a: *in soprallinea* ^d segue *depennato* nomine s ^e controversies: *con corretto su q* ^f atque precipimus: *in soprallinea*.

96

1288, aprile 11
in burgo plebis Lavanie, ante domum Abrani Gregorii de plebe

I coniugi Rubaldino Berici di Cogorno e Benastruga vendono a Baldovino Piccapietra, figlio del fu Martino de Costapillata, un appezzamento di terra con la metà di una casa e la terza parte di un altro appezzamento di terra pro indiviso con Berizo di Cogorno situati in Cogorno, in località ad Petram, al prezzo di 18 lire.

V. anche n. 97.

Balduini Pictapetre.

In nomine Domini amen. Nos Rubaldinus Berici de Cucurno et Benastruga, iugales, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Balduino Pictapetre, filio quondam Martini de Costapillata, peciam unam terre cum medietate unius domus supraposite posite in villa de Cucurno, loco ubi dicitur ad Petram, cui coheret superius via, inferius terra Iun(te) de Valle et a latere et ab alio terra Berici de Cucurno; item terciam partem unius pecie terre ibidem posite pro indiviso cum dicto Berizo, cui toti coheret superius terra dicti Iun(te) et inferius et ab utroque latere, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos conti-

uentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris pro dictis partibus modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in nobis retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue, finito precio librarum decem et octo ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri et si plus valent dicte terre precio supradicto, scientes ipsarum veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos remittimus et donamus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Dominium et possessionem dictarum terrarum et medietatis domus tibi corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam damus quandocumque tibi placuerit sine nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsas pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus et nobis competunt seu competere possunt in dictis terris predictis et partibus et medietate dicte domus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possumus sive alter nostrum potest et unquam melius potuimus, constituentes te^a inde procuratorem ut in rem tuam et promittentes tibi, uterque nostrum in solidum, dictas terras^b et domum pro dictis partibus tibi et a te causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare nostris propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, / (c. 135r.) alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi stipulanti dare promittimus, uterque nostrum in solidum, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus, uterque nostrum in solidum, omnia bona nostra habita et habenda, acto quod de predictis tibi in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Et specialiter ego dicta Benastruga abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictum precium versum esse in utilitatem meam. Et fecit predicta omnia in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et

consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis terris et domo pro dictis partibus de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum^c in burgo plebis Lavanie, ante domum Abrani Gregorii de plebe, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Francesch(o) de Fenogeto, Nic(olao) de Vulpe de Brecañeca et Guir(ardo) quondam Iohannis de Puteo.

^a te: t corretta su v

^b corretto su terrarum

^c segue depennato Clavari

97

1288, aprile 11

in burgo plebis Lavanie, ante domum Abrani Gregorii de plebe

Baldovino Piccapietra, figlio del fu Martino de Costapillata, concede in locazione per 6 anni ai coniugi Rubaldino Berici di Cogorno e Benastruga i terreni di cui al n. 96 contro la corresponsione di un canone annuo di 35 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto B(alduino) ».

Balduini Pictapetre et Rubaldini Berici de Cucurno locatio.

In nomine Domini amen. Ego Balduinus Pictapetra, filius quondam Martini de Costapillata, loco et titulo locationis concedo vobis Rubaldino Berici de Cucurno et Benastrugue, iugalibus, terras infrascriptas positas in villa de Cucurno, loco ubi dicitur ad Petram: primo peciam unam terre cum medietate domus supraposite, cui coheret superius via, inferius terra Iun(te) de Valle et a latere et ab alio terra Berici de Cucurno; item terciam partem unius pecie terre pro indiviso cum dicto Berizo, cui toti coheret superius, inferius et ab utroque latere terra dicti Berici, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos sex proximos, vobis dantibus et solventibus mihi singulis annis soldos triginta quinque ianuinorum nomine pensionis,

promittens vobis dictas terras et domum pro dictis partibus vobis usque dictum terminum legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare, disbrigare meis expensis et ipsas vobis non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Versa vice et nos dicti iugales, uterque nostrum in solidum, promittimus tibi dictas terras pro dictis partibus usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et / (c. 135r.) obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamus, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni^a iuri. Et specialiter ego dicta Benastruga abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictam locationem factam in meam utilitatem. Et fecit predicta <omnia> in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Et voluerunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum in burgo plebis Lavanie, ante domum Abrani Gregorii de plebe, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Francesch(o) de Fenogeto, Nic(olao) de Vulpe de Brecaneca et Guir(ardo) quondam Iohannis de Puteo.